(1) Secondo il GUIDICINI (III, 195) il Senato di Bologna concesse il 29 gennaio 1556 di atterrare il torresotto di S. Martino. V. BOSI: *Archivio patrio*, 1885, pag. 129, ov'è riprodotto il Torresotto.

(2) v. Arch. di Stato di Bologna. *Provisiones in capreto*. Lib. ❖❖❖❖. c. 61v.

(3) Armar. LIV, n. 17. *De schismate Urbani VI*, fol. 48.

per litteras apostolicas prefati D. N. papae testamenti faciendi plenariam facultatem, prout in litteris apostolicis super hoc confectis plenius continetur, suum nuncupativum testamentum, quod a iure dicitur sine scriptis per me publicum notarium infrascriptum fecit et facere procuravit in modum qui sequitur infrascriptum. In primis inter caetera quae in ipso testamento reliquit volens declarare et aperte pronuntiare sensum ipsius in hac causa huiusmodi scismatis etc.

Item subsequitur, post huiusmodi declarationem in eodem testamento in his verbis subsequitur infrascriptum contractum universale, quantum vero ad ipsius testatoris animam peccatis plenam a divinae misericordia egenam ipso Deo creatori suo et Domino Nostro Jesu Christo eam quibuscumque piis lacrimis potuit humillime sibi gratiae et misericordiae suae nisi dereliquit, corpus vero suum cum superveniente morte resolvi contigerit, dimitti voluit apud ecclesiam s. Mariae Maioris ad Nives, ante imaginem Nostrae Dominae, quam Beatus Lucas dicitur depinxisse.

Quantum vero ad bona mobilia et immobilia, ac iura ad ipsum d. Cardinalem testatorem, tam ex successione paterna quam materna, et ex testamento quondam Bertutii de Sabatinis de Bononia sibi debita, seu ad ipsum d. Cardinalem quomodolibet spectantia in civitate Bononiae eiusque diocesi et districtu existentia, dixit et declarando animum suum voluit et mandavit ac reliquit bona sua tam paterna, quam materna, quam domini quond. Bertutii, et iura predicta iure legati Paxio et Andreae de Mezavachis suis consanguineis comuniter inter eos, hac conditione aucta, quod in casu in quo Lipa Joannis et Gexia Andreae d. Nicolai de Ludovicis de Bononia, uxores et q. Petri de Mezavachis germani eiusdem testatoris filiae ac neptes testatoris predicti, ambae devenirent, vel ipsarum altera deveniret ad viduitatem, et in viduitate quoad vixerint, vel earum altera vixerit, vel ad tempus remanere vellent, aut vellet, reliquit eis, vel alteri earum, libere et expedite habitationem et commodum habitationis cuiusdam domus suae positae in civitate Bononiae, in parochia s. Martini de Apposa, iuxta rem d. Andreae de Mezavachis, iuxta vias publicas a tribus partibus et alios suos confines, si qui sunt plures, vel veriores totiens quotiens ipsis, vel earum alteri casus viduitatis advenerit, et pro toto eo tempore quo in viduitate stare voluerint; cessante vero casu huiusmodi viduitatis, vel ipsis, aut altera earum in viduitate huiusmodi existentis, vel existente, ad secunda vel alia vota matrimonialia transeuntibus, vel altera earum transeunte, tunc et eo casu domum huiusmodi ad eosdem Paxium et Andream, aut eorum heredes et successores libere revertatur. Ita tamen quod ipsi Paxius et Andreas, vel alter eorum, aut ipsorum heredes et successores dictam domum nullo modo, nullaque causa, possint, aut possit, alicui, vel aliquibus vendere, distrahere, seu in alium transferre quovis modo usque quo ambae dictae neptes suae advixerint, seu altera earum advixerit; sed semper domus ipsa remaneat obligata pro observatione ordinationis et voluntatis, et supradicta, in casu viduitatis ipsarum, vel alterius earum, prout superius est expressum.

Item presente, supplicante sibi Bonifacio antiquo familiari et servitori ipsius dominus testatoris, quod consideratis temporibus quibus ei serviverat haberet aliquo super eum recommendatum, prefatus d. Cardinalis testator dixit quod, consideratis huiusmodi servitiis... sibi in magna quantitate pecuniae, sed voluit et reliquit eidem quod de bonis suis aliis dentur sibi centum floreni auri.

In omnibus autem aliis et singulis bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus presentibus et futuris universales sibi haeredes instituit atque fecit Puritatem de Viterbio, etc. Et hoc suum ultimum testamentum, etc. et si etc. Cassans, etc.

Acta sunt haec Romae, in camera palatii Basilicae duodecim apostolorum, ubi prefatus dominus Cardinalis testator jacebat infirmus, presentibus venerabilibus et religiosis viris fratre

Antonio de Alisandria D. N. Papae poenitentiario, egregio artium et medicinae Doctore magistro Paulo de Caloriis de Mutina, d. Antonio de Sala, magistro Bernardo q. ser Petri della Retoricha, qui una mecum notario infrascripto de testamento huiusmodi rogatus extitit quoad huiusmodi edictum presbitero Andrea Laurentii de Civitate Castelli, Gotefrido Rodae clerico coloniensis diocesis, Iacobo Ferrantis et Ioanne ser Iacobi Beti de Bononia et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis, adhibitis et rogatis. Ego Valentinus Vanis de Viterbio publica apostolica auctoritate notarius, prefatique Rev. Domini DD. Cardinalis testatoris, scribe et secretarius, premissis omnibus et singulis dum sic per prefatum d. Cardinalem testatorem agerentur et fierent, una cum prenomatis testibus praesens fui, eaque sic fideliter fieri, vidi, et audivi, ac in notam recepi, ideoque hanc particulam testamenti manu mea propria scripsi, subscripsi et in hanc publicam formam redegi, signumque meum in fine apposui consuetum, una cum subscriptione infrascripti magistri Bernardi notarii rogati et requisiti in fidem et testimonium premissorum. Et ego Bernardus q. magistri Petri de Retoricha de Bononia publica, apostolica et imp. et comunis Bon. auctoritate notarii prefatique Rev. D. Cardinalis scribe et secretarius, premissis omnibus et singulis, prout supra, per prefatum D. Cardinalem test. agerentur et fierent, una cum prefato magistro Valentino notario et aliis testibus supradictis interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque huic particulae testamenti tamquam ab ipso testatore rogatae de ore proprio et requisitus me hic sub ipsius magistri Valentini nomine et signo manu propria subscripsi et publicavi, signumque meum consuetum cum nomine proprio apposui. In fidem et testimonium premissorum.